
 
Додаток 1 

Звіт про наукову роботу кафедри практичної психології за 2023р. 
1.​ Кафедральна тема: назва, науковий керівник (наукова ступінь, звання, посада), термін виконання, 

кількість виконавців.  
Наукова тема: «Психологічні аспекти функціонування сучасної сім’ї: адаптація та 
структурно-функціональна трансформація подружньої та батьківської підсистем». 
Етап виконання наукової теми: Дослідження психологічних особливостей 
внутрішньо-сімейних стосунків в подружній підсистемі.  
Науковий керівник: кандидат психологічних наук, доцент Радчук В.М. 
Термін виконання: 2022 – 2026 рр. 
Виконавці: НПП кафедри практичної психології (10 осіб): 

1.​ к.психол.н., доцент, завідувач Радчук В.М. 
2.​ к.психол.н., асистент Барабащук Г.В. 
3.​ к.психол.н., доцент Гуцуляк Н.М. 
4.​ к.психол.н., доцент Канівець Т.М.  
5.​ д.мед.н., професор Кушнір І.Г. 
6.​ асистент Матейчук Н. Г. 
7.​ к.психол.н., доцент Сімак А.А. 
8.​ к.психол.н., асистент Нечитайло Т.А. 
9.​ к.політ.н., доцент Фесун Г. С. 
10.​к.психол.н., асистент Чорней М. П. 

 
2.​ Наукові результати отримані при виконанні теми у  звітному році (до 2 стор.). 

Сім’я завжди викликала та викликає особливий інтерес для дослідження, оскільки вона є 
однією з найважливіших форм міжособистісних відносин, яка так чи інакше супроводжує людину 
протягом усього її життя. Сферу сімейних стосунків завжди регулювало суспільство за допомогою 
ціннісних орієнтирів, норм моралі та моральності. Останніми роками відбулися досить важливі зміни 
сімейно-шлюбного інституту, що спостерігається у трансформації традиційних сімейних цінностей З 
одного боку, руйнуються звичні стереотипи, що дає великий простір для самореалізації особистості, 
проте з іншого – це породжує низку нових соціальних та психологічних проблем та конфліктів: 
зростає соціально-психологічна дезадаптація партнерів (подружжя), виникає дисгармонія сімейних 
відносин, посилюється неготовність молодих людей до  шлюбу у всіх її аспектах 
(соціально-психологічному, матеріально-побутовому, сексуальному та ін.). 

В сімейній життєдіяльності кризи зазвичай поділяють на нормотипові та ненормотипові, проте і 
в тій чи іншій відбувається зміна, яка найбільш ілюстраційно виражена в ціннісній системі сім’ї. 

Серед усього різноманіття цінностей подружжя можна назвати такі основні цінності, як 
цінність шлюбу, цінність рівноправності подружжя чи цінність домінування однієї з них, цінності 
різних статевих ролей у ній, цінність міжособистісних комунікацій між подружжям, відносин 
взаємопідтримки та порозуміння подружжя. 

 Проте до цієї цінності науковці висловлюють наступні міркування. Так у суспільстві 
спостерігаємо випадання сімейних цінностей із системи цінностей індивіда, що відображається на 
постійному зростанні кількості розлучень.  Люди прагнуть близькості, та цього це реалізують через 
стосунки у неофіційному шлюбі. Як певний варіант «пробного шлюбу» та можливості зберегти 
власну автономію. 

До цінностей спорідненості можна віднести цінність наявності родичів (наприклад, братів і 
сестер), цінність взаємодії та взаємодопомоги між родичами, цінність розширеної чи нуклеарної сім’ї. 

Причиною зниження потреби у традиційній сім’ї, дітях можна назвати досягнення сучасної 
цивілізації. Небажання жертвувати своїм комфортом, своїм часом, успіхом виключає як 
дітонародження, так і сім’ю взагалі. Адаптуючись, сім’я змінює свою форму, ті чи інші функції, 
способи комунікації, але сам інститут сім’ї зберігається.  

С. Пшеславська переконана, що всю повноту і глибину таких цінностей, як материнство, 
батьківство, любов, подружня вірність, піклування про дітей, піклування про батьків та старших у 
сім’ї, пошана до предків, допомога слабшим членам сім’ї, гармонія батьківського і материнського 
впливу, культ праці, гостинність та ін. людина здатна зрозуміти, тільки будучи членом сім’ї. Тому так 
важливо сформувати у підростаючого покоління уявлення про сім’ю та сімейні відносини, розкрити 
роль та місце сім’ї в житті людини, довести, що самодостатньою, щасливою, успішною людина стає 
тільки в здоровій сім’ї.  



Опираючись на вищесказане, можна зробити висновок, що сімейна система є однією з тих, яка 
чітко демонструє зміни яких зазнає сучасне суспільство. Чим мінливішим є зовнішні системи, тим 
мікро та макросистеми прагнуть гемостазу та зупитини трансформації не в силі. Подальшими 
нашими науковими напрацюваннями стануть дослідження структури ціннісної системи у сімей , які 
проживають нормотипові та ненормотипові кризи. 

Повномасштабна війна проти України перервала природний процес життєдіяльності та 
розвитку української родини, змінила умови її життєдіяльності, загострила наявні і спровокувала нові 
проблеми і ризики. Загибель великої кількості людей (військовослужбовців і цивільного населення), 
вимушена масова міграція всередині країни та за її межі стали причинами деформації та часткової 
дезорганізації демографічного та соціально-економічного розвитку. У цих умовах надважливо 
зрозуміти проблеми та ризики для української сім’ї, яка є базовим інститутом суспільства, а також її 
роль у цих екстремальних умовах. Оскільки багато жінок із дітьми виїхали з України та залишилися 
наодинці не лише з війною в країні, а й її наслідками, ми сфокусували свою увагу на дослідженні 
психоемоційного стану вимушено переміщених жінок.  

Виявлено, що більшість респонденток характеризуються середнім рівнем схильності до 
переживання тривоги та порогом тривожної реакції, а також середнім рівнем фрустрації. 
Встановлено, що в цілому вимушено переміщені жінки характеризуються низьким рівнем настрою, 
самооцінки та активності, що могло вплинути на їх повсякденне життя. Встановлено, що більшість 
опитаних безпосередньо не зазнавали того чи іншого виду насильства, але у більшості з них присутні 
нічні жахи, почуття безпорадності, настороженість, неконтрольований гнів і тривога, а також синдром 
провини вцілілого. 

Основними симптомами синдрому вцілілого у жінок є порушення сну, проблеми з харчуванням, 
головний біль, нудота і біль у животі, пасивність, втрата трудової мотивації, безпорадність, безсилля, 
відчай, перепади настрою, напади гніву, соціальна ізоляція тощо. 

Сімейні конфлікти є невід'ємною частиною життя будь-якої сім’ї. Їх причинами є різні фактори, 
а саме розбіжності в поглядах на виховання дітей, недотримання етики подружніх відносин, наявність 
особистісних недоліків, біологічна несумісність, фінансові труднощі, нерівномірний розподіл 
обов'язків у сім'ї тощо. В результаті проведення емпіричного дослідження виявлено, що молоді жінки 
із офіційних та незареєстрованих шлюбів вважають, що однією із найбільш конфліктних сфер для 
їхніх сімей є домінування одним із подружжя. Крім того, на думку досліджуваних жінок із офіційного 
шлюбу, найбільш конфліктними сферами для них є відносини із родичами й друзями та порушення 
рольових очікувань, а для жінок із незареєстрованого шлюбу – виховання дітей, порушення рольових 
очікувань і розбіжності у ставленні до грошей. Водночас серед сфер сімейного життя, які частково 
можуть призводити до сімейних конфліктів, молодими жінками із офіційних шлюбів названі 
розбіжності у ставленні до грошей, прояв автономії, виховання дітей, а жінками із неофіційних 
шлюбів - прояв ревнощів, неузгодженість норм поведінки. Слід зауважити, що найменш 
конфліктними сферами сімейного життя в офіційних шлюбах є неузгодженість норм поведінки та 
прояв ревнощів, а у неофіційних - прояв автономії і відносини із родичами та друзями. У молодих 
жінок, які перебувають в офіційному шлюбі, домінують такі стилі розв’язання конфліктних ситуацій, 
як співпраця та компроміс. Це свідчить про більш конструктивний підхід у розв’язанні конфліктних 
ситуацій, бажання шлюбних партнерів вирішити проблему мирним шляхом, без ескалації, негативних 
емоцій і переживань. Натомість, у жінок із незареєстрованого шлюбу переважають суперництво, 
уникнення та пристосування. Даний факт, у свою чергу, свідчить як про бажання шлюбних партнерів 
задовольнити власні потреби у відносинах, так і про прагнення гармонізувати сімейні відносини, 
уникаючи конфліктів або пристосовуючись до думки партнера.  

 
За звітній період викладачами кафедри опубліковано: 16 публікацій.  З них: 
публікації у рейтингових закордонних журналах, що входять до бази Scopus – 1 

публікація; 
публікації у фахових українських виданнях: у  фаховому українському журналі 

категорії Б – 1 публікація;  
публікація у матеріалах міжнародної конференції – 1 тези; 
публікація у матеріалах Всеукраїнських конференцій – 1 тези. 
публікації зі студентами – 12 тез в матеріалах конференцій. 
 
3.​ Досягнення провідних наукових шкіл за звітний рік (до 1 стор.). 
На кафедрі практичної психології немає наукової школи 
4. Перелік (вказати конкретні назви): 
−​захищених дисертацій співробітниками, аспірантами і докторантами - 0;  



−​виготовлених макетів приладів - 0,  
−​створених нових методик - 0,  
−​технологій - 0,  
−​експериментальних зразків матеріалів - 0  
−​виставкових експонатів - 0,  
5. Міжнародне наукове та науково-технічне співробітництво 
Інформація про співпрацю з науковими закладами та фірмами, наукове стажування, контракти, 

результати співпраці. 
7 викладачів кафедри практичної психології: зав. кафедри, доц. Радчук, проф. Кушнір 

І.Г., доц. Канівець Т.М., доц. Гуцуляк Н.М., асист. Матейчук Н.Г., доц. Фесун Г.С., к.п.н., 
асист. Барабащук Г.В. протягом 2023 року були залучені до програми навчальних тренінгів 
українсько-італійського проекту за сприяння адміністрації Регіону Емілія-Романья 
«Supporting school inclusion and parenthood in Ukraine» («Підтримка шкільної інклюзії та 
батьківства в Україні») згідно наказу ректора ЧНУ № 157 від 14.04.2021р. Учасники проекту 
беруть активну участь та напрацьовують практичний досвід на тренінгах з інклюзивної 
освіти у спецдидактиці за затвердженою програмою науково-практичних семінарів. 

Завідувач кафедри, доц. Радчук В.М. 08 – 18 грудня 2023р. проходила міжнародне 
стажування у рамках проекту USAID:  «Public Health System Recovery & Resilience (PHS R&R 
Study Tour»  у м. Філадельфія, Сполучені Штати Америки, наказ ЧНУ №537 від 07.12.2023 р. 

​ 6. Конференції, семінари 
​ Звіт про наукові  та науково-технічні заходи, які проведені кафедрою у звітному році: назва заходу, ​
​ термін проведення; кількість учасників, країни учасниці; резолюція, рішення; інформація про основні 
​ проблеми, які обговорювалися на науковому заході. 

19 – 20 вересня 2023 року : завідувач кафедри доц. Радчук В.М. приймала участь в 
якості спікера у I Міжнародній конференції «Платформа», присвяченій посттравматичній 
реабілітації дітей та дорослих в Україні, м. Львів. 

18 – 19 листопада 2023 року : завідувач кафедри доц. Радчук В.М. приймала участь в 
якості спікера в методологічному семінарі за психологічним інструментарієм “Сила болю” 
організованому ГО «Генофонд нації» м. Київ. 

22 листопада 2023 р. за участі викладачів: завідувача кафедри доц. Радчук В.М., асист. 
Чернописький О.М., доц. Канівець Т.М., асист. Ілащук М.М. та студентів: Костенюк Х.І. 
(4 курс ДФН) кафедра практичної психології була співорганізатором проведення на базі 
Чернівецького національного університету ім. Ю. Федьковича та Буковинського державного 
медичного університету, в межах проєкту USAID «Розбудова стійкості системи 
громадського здоров’я» стратегічної сесії щодо створення простору психосоціальної 
підтримки «Дбаю про себе».  

23-24 листопада 2023 р. кафедра практичної психології була співорганізатором оглядового 
семінару на тему: «Фасилітація невизначеної ситуації в практиці роботи з дітьми», 
організований фондом UkrHelp Foundation (Алекс Дудко – керівник ФОНДУ), завідувач 
кафедри доц. Радчук В.М. (керівник навчального проєкту), Вікторія Назаревич 
(навчальний тренер-артпсихолог), доц. Фесун Г.С., асист. Чорней М.П. (спікери).  

Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Психологічна допомога внутрішньо 
переміщеним дітям молодшого шкільного віку в умовах освітнього процесу» за програмою 
підвищення кваліфікації для учителів початкової школи Чернівецької територіальної громади 
при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької 
міської ради (15.08.2023р.). 

Асистент Матейчук Н.Г. провела тренінг «Психологічне благополуччя педагогів: 
відновлення ресурсності та плекання резильєнтності під час війни» за програмою 
підвищення кваліфікації для вчителів Чернівецької гімназії №17 Чернівецької міської ради 
при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької 
міської ради (26.09.2023р.). 

http://surl.li/npdtf 
https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6958897944166434/ 
Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Стратегії побудови ефективної комунікації з 

батьками та учнями у сучасній школі в умовах війни» за програмою підвищення кваліфікації 
для учителів Чернівецького ліцею №8 імені Тараса Григоровича Шевченка Чернівецької 

http://surl.li/npdtf
https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6958897944166434/


міської ради  при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» 
Чернівецької міської ради (18.10.2023р.). 

Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Психологічна допомога та особливості 
адаптації внутрішньо переміщених дітей в освітньому просторі» за програмою підвищення 
кваліфікації для педагогів закладів загальної середньої освіти Чернівецької міської 
територіальної громади та фахівців психологічної служби ЗЗСО при «Міському центрі 
професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької міської ради (2.11.2023р.). 

Асистент Барабащук Г.В. здійснювала за згодою наукове консультування в якості 
члена експертної комісії з експертизи психологічного, соціально-педагогічного та 
соціологічного інструментарію на базі науково-методичного центру практичної психології та 
соціальної роботи Інституту післядипломної педагогічної освіти Чернівецької області. 

25-26 лютого 2023 р. доц. Фесун Г.С., доц. Канівець Т.М. брали участь в роботі 
Міжнародної науково-практичної онлайн-конференції «Міжнародний та український досвід 
використання людино-тваринної взаємодії для допомоги людям у різних життєвих 
ситуаціях» з Каністерапії (автор проєкту Антоніна Гошовська) (30 спікерів з усіх країн світу). 
Форма навчання – дистанційна (22 години) (Сертифікат № 221/2023, № 221/2023). 

21-22 квітня 2023 р. доц. Канівець Т.М., асист. Матейчук Н.Г. брали участь у роботі V 
Науково-практичної конференції з міжнародною участю (в форматі online трансляції) 
«Психосоматична медицина: наука та практика» м. Київ. (Сертифікат № 
2023-1320-5502588-101344, № 2023-1320-5502588-101346). 

Доц. Канівець Т.М. 21 квітня 2023 р. брала участь у роботі майстер-класах (в рамках V 
Науково-практичної конференції з міжнародною участю «Психосоматична медицина: наука 
та практика») м. Київ. Управління снами. Наскільки це можливо в контексті гіпнагогічних 
флешбеків? (Сертифікат № 2023-1320-5502620-101129) «Раціональна психофармакотерапія 
на різних рівнях надання медичної допомоги» (Сертифікат № 2023-1320-5502623-101046)., 
«Психосоматика стресу в агресивному середовищі». (Сертифікат № 
2023-1320-5502624-100957).  

Доц. Гуцуляк Н.М. брала участь у XV Міжнародній науково-практичній конференції 
«Психологічні основи здоров’я, освіти, науки та самореалізації особистості» (ВНУ імені 
Лесі Українки; м. Луцьк, 23–24 березня 2023 року); в онлайн семінарах ХV Міжнародної 
науково-практичної конференції «Психологічні основи здоров’я, освіти, науки та 
самореалізації особистості»: «Розвиток особистісних ресурсів стресостійкості в умовах 
невизначеності та криз (засобами позитивної психотерапії)» (Сердюк Л.З., Україна), 
«Радикально нове розуміння того, як працюють стосунки» (Майкл Е. Керр, США), 
«Допомога подружнім парам, що пережили військову травму» (Джон Тоберн, Ph.D, США) 
(20-24 березня 2023 року); у IV Міжнародному форумі сімейної психології «Емоційне 
благополуччя батьків та дітей в умовах військової агресії: проблеми та психологічна 
підтримка» (15 травня 2023р.) 

5-7 червня проф. Кушнір І.Г. приймала участь у науково-практичній конференції з 
міжнародною участю «Виклики психіатрії в умовах війни» м. Івано-Франківськ (сертифікат 
№ 2023-1002-5502418-100182). 

10-11 листопада 2023 р. викладачі кафедри: Канівець Т.М., Фесун Г.С., Чорней М.П., 
Гуцуляк Н.М., Сімак А.А., Романюк Я.Р. Барабащук Г.В. взяли участь у Міжнародній 
конференції «Війна. Психотерапія травми», який проходив на базі Українського 
католицького університету (УКУ) м. Львів. (сертифікати про участь). 

 
 

7. Інтелектуальна власність 
Кількість поданих заявок на винаходи _______; корисні моделі ___; отриманих патентів на винаходи _______; 
корисні моделі ___; отриманих свідоцтв про реєстрацію авторських прав____1___.  

1.​ Свідоцтво про реєстрацію авторського права № № 119334 на статтю:  «Monitoring the 
effectiveness of innovative forms of orienteering during the Covid-19 pandemic»».( Галан Ярослав 
Петрович, Доцюк Лідія Георгіївна, Васкан Іван Георгійович, Кушнір Ірина Георгіївна, Гауряк 
Олена Дмитрівна, Логуш Леся Геннадіївна, Кучумова Наталія Іванівна, Бешлей Ольга 
Василівна). Дата реєстрації 25 травня 2023 р. 



Детальна інформація по об'єкту (ukrpatent.org) 
8. Матеріали для реклами досягнень підрозділу - нова методика, новий матеріал, виріб, макет приладу, 
підручник, посібник, тощо (Додаток 3, 1-2 розробки). Додатково подати презентаційний матеріал 
перспективних розробок у вигляді презентації (Додаток 4, 1-2 розробки). 
9. Відомості про науково-дослідну роботу та інноваційну діяльність студентів, молодих учених:  

перелік наукових гуртків, товариств, літстудій та кількість студентів, які беруть участь у роботі, їх 
досягнення;  

Студенти кафедри за звітний період активно брали та продовжували свою участь у 
студентських наукових конференціях, вебінарах, семінарах, тренінгових проєктах 
Чернівецького національного університету ім. Юрія Федьковича і інших ЗВО, про що 
свідчать результати отриманих (дипломів, грамот, сертифікатів). На кафедрі практичної 
психології щомісячно проводились засідання гуртка «Психея» (керівник гуртка - канд.псих.н., 
доц. Канівець Т.М.) 

Студенти кафедри є активними учасниками на різних мистецьких конкурсах та 
виховних заходах факультету, приймають участь у різноманітних проєктах за спеціальністю, 
що вказує на їхній результат під час написання бакалаврських та магістерських наукових 
робіт. 

25-27 квітня 2023 р. була проведена щорічна студентська наукова конференція ЧНУ, на 
якій студенти кафедри денної та заочної форми навчання у співпраці з науковими 
керівниками представили свої матеріали та результати наукових досліджень на І етапі 
студентської наукової конференції. Голова секційного засідання – канд.психол.н., доцент, зав. 
кафедри практичної психології Радчук В.М., д.мед.н., проф., професор кафедри Кушнір І.Г., 
секретар – студентка ІV курсу., Данілова Н.О. 

Загалом подали тези доповідей 11 студентів кафедри практичної психології, на 
секційному засіданні виступило 10 учасників. За результатами секційного засідання 
конференції найкращою доповіддю було обрано доповідь Данілової Н.О. (науковий керівник 
– проф. Кушнір І. Г., яка був делегована до участі у факультетському засіданні студентської 
наукової конференції.   

-​ впровадження результатів дипломних робіт;  
Результати магістерських досліджень здобувачів ОПП «Практична психологія» 

впроваджено у практику науково-методичної та навчально-виховної роботи кафедри 
практичної психології Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича, 
окремі результати досліджень було використано у процесі викладання 
професійно-орієнтованих дисциплін.  
 

−​ проведені на базі університету олімпіади, студентські наукові конференції; студенти кафедри 
приймали участь у Всеукраїнській студентській науковій конференції Чернівецького національного 
університету імені Юрія Федьковича.  

11 студентів кафедри практичної психології приймали участь у студентській науковій 
конференції Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича 25-27 квітня 
2023 року. 

−​ виступи на Всеукраїнських і міжнародних конференціях (вказати кількість доповідей за участю 
студентів і назви конференцій); - 
−​ участь у виставках, спортивних змаганнях, мистецьких конкурсах; - 
−​ отримані нагороди у II етапі Всеукраїнської студентської Олімпіади, Всеукраїнських та міжнародних  
конкурсах студентських наукових робіт, чемпіонатах різних рівнів, мистецьких конкурсах;  стипендії, гранти 
тощо (вказувати прізвища переможців, чемпіонів).  

✔​ У 2023 р. проф. Кушнір І.Г. була керівником студентської наукової роботи Данілової Наталії 
Олександрівни – переможниці І туру Всеукраїнського конкурсу студентських наукових робіт зі 
спеціальності «Загальна та соціальна психологія», що проходив у Чернівецькому 
національному університеті імені Юрія Федьковича. Тема наукової роботи: 
«Психофізіологічні передумови прийняття рішень». URL: 
http://webchnunew.kl.com.ua/news/результати-конкурсу-наукових-робіт/?fbclid=IwAR0aeT-LuY
EQhzQiVq2uiAOvX3HSwJVcsxS4T8XhY_orRGzhCXnsHqQYVfM 

✔​ 18-19 лютого 2023 р. доц. Канівець Т.М. була головою журі  ІІ етапу Всеукраїнського 
конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Буковинської малої академії наук, 

https://sis.ukrpatent.org/uk/search/detail/1699892/
http://webchnunew.kl.com.ua/news/%d1%80%d0%b5%d0%b7%d1%83%d0%bb%d1%8c%d1%82%d0%b0%d1%82%d0%b8-%d0%ba%d0%be%d0%bd%d0%ba%d1%83%d1%80%d1%81%d1%83-%d0%bd%d0%b0%d1%83%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%85-%d1%80%d0%be%d0%b1%d1%96%d1%82/?fbclid=IwAR0aeT-LuYEQhzQiVq2uiAOvX3HSwJVcsxS4T8XhY_orRGzhCXnsHqQYVfM
http://webchnunew.kl.com.ua/news/%d1%80%d0%b5%d0%b7%d1%83%d0%bb%d1%8c%d1%82%d0%b0%d1%82%d0%b8-%d0%ba%d0%be%d0%bd%d0%ba%d1%83%d1%80%d1%81%d1%83-%d0%bd%d0%b0%d1%83%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b8%d1%85-%d1%80%d0%be%d0%b1%d1%96%d1%82/?fbclid=IwAR0aeT-LuYEQhzQiVq2uiAOvX3HSwJVcsxS4T8XhY_orRGzhCXnsHqQYVfM


членів наукових товариств, об’єднань (2022/2023н.р.) Відділення «Філософії та 
суспільствознавства» Заочне оцінювання науково-дослідницьких робіт. Секція «Психологія». 

10. Грантова діяльність 
Інформація про участь у грантових програмах (міжнародні, державні). Назви проектів, на які конкурси 
подавались заявки,  які з них отримали фінансування та в якому обсязі.  
11. Інформація щодо створених навчально-наукових підрозділів (за наявності копія положення) 

 
 
 
 
Завідувач кафедри  
практичної психології                                                 Валентина РАДЧУК    



Додаток 2   
Кафедра ________практичної психології___________________________________                

 
Заліковий рік: 2023р.                                                                  Чисельність співробітників кафедри – 10 

 
№ п/п  

Бібліографічний перелік публікацій та гіперпосилань на публікацію 
Кількість 
сторінок / 
друкованих 
аркушів  

До якої теми 
відноситься 
публікація 

(кафедральна, 
№ д/б, 

госпдоговірна) 
1 Монографії, підручники та посібники   
1.1 Закордонні монографії (вказати видавництво та ISBN)   
1.1.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
1.2 Монографії вітчизняні (вказати видавництво та ISBN)   
1.2.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
1.3 Підручники    
1.3.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
1.4 Навчальні посібники    
1.4.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
1.5  Методичні роботи   
1.5.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
2 Публікації у закордонних періодичних виданнях   
2.1 Рейтингові закордонні (що входять до наукометричних баз даних Scopus, 

Web of  Science (WoS), Index Copernicus)  
Вказати ISSN журналу та посилання на публікацію із зазначенням (на 
момент публікації) імпакт - фактору (IF WoS), квартилю (JCR WoS), 
індексу Cite Score (Scopus), квартилю (SJR Scopus). 

  

2.1.1 Стаття 1, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 IF (WoS) =   
 Q (JCR WoS) =   
    
2.1.2 Стаття 2, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 Cite Score (Scopus) =   
 Q (SJR Scopus) =   
1. Galan, Y., Moseychuk , Y. ., Dotsyuk, L. ., Kushnir, I. ., Moroz, O. ., Vaskan, I. 

., Yarmak, O. ., Kurnyshev, Y. ., Lohush, L., Bohdanyuk, A. ., Nataliia, K. ., 
Brazhaniuk, A. ., Baіdіuk M. ., & Beshlei, O. . (2023). Un enfoque integrado 
para corregir el estado físico y psicoemocional de estudiantes que trabajan con 
niños migrantes (An integrated approach to Correcting the Physical and 
Psychoemotional State of female students working with migrant 
children). Retos, 51, 988–997.  Стаття прийнята до друку та опублікована на 
сайті журналу, проіндексована в базі Scopus 
https://www.scilit.net/publications/573f2b505399deaa27f0112c1523a082 
Вихід публікації в друкованому вигляді планується на 2024 р. 
https://doi.org/10.47197/retos.v51.101005  
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57210163071 

9 сторінок кафедральна 

2.1.3 Стаття 3, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 ICV (Copernicus) =   
 Halyna FESUN, Yuliya ZHURAT Рsychological features of the family education styles 

demonstration in the development of the emotional and wilful sphere for senior preschool 
children. Annals of the «constantin brâncuși» university of târgu jiu letter and social 
science series №1, 2023.  
ICV 2022: 66.67 
ISSN-P: 1844-6051 ~ ISSN-E: 2344-3677   
 https://alss.utgjiu.ro/1-2023/ 
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6 
 

9 сторінок кафедральна 

2.2 Інші закордонні (не рейтингові)   

https://www.scilit.net/publications/573f2b505399deaa27f0112c1523a082
https://doi.org/10.47197/retos.v51.101005
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57210163071
https://alss.utgjiu.ro/1-2023/
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=6


Вказати ISSN журналу та посилання на публікацію. 
 Стаття 4, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
    
3 Публікації в українських періодичних виданнях:   
3.1 Рейтингові вітчизняні видання (що входять до наукометричних баз даних 

Scopus, Web of  Science (WoS), Index Copernicus)  
Вказати ISSN журналу та посилання на публікацію із зазначенням (на 
момент публікації) імпакт - фактору (IF WoS), квартилю (JCR WoS), 
індексу Cite Score (Scopus), квартилю (SJR Scopus). 

  

3.1.1 Стаття 5, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 IF (WoS) =   
 Q (JCR WoS) =   
    
3.1.2 Стаття 6, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 Cite Score (Scopus) =   
 Q (SJR Scopus) =   
    
3.1.3 Стаття 7, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 ICV (Copernicus) =   
    
3.2 Українські фахові видання. Категорія Б   
3.2.1 Стаття 8, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
1. Ковальчук І.В., Кройтор О.П., Гуцуляк Н.М. Використання інтерактивних методів 

навчання під час проведення лабораторних робіт. Перспективи та інновації науки 
(Серія «Педагогіка», Серія «Психологія», Серія «Медицина»). 2023. № 14 (32). 
С.202-215. 
https://archer.chnu.edu.ua/xmlui/handle/123456789/7929 
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3.3 Статті у збірниках наукових праць та інших журналах   
3.3.1 Стаття 9, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
    
4 Матеріали конференцій   
4.1 Закордонні  

Вказати ті що входять до наукометричних баз даних Scopus, Web of 
Science, Index Copernicus 

  

4.1.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
4.2 Міжнародні українські  

Вказати ті що входять до наукометричних баз даних Scopus, Web of 
Science, Index Copernicus 

  

4.2.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
 Москалюк Анастасія, Гуцуляк Наталія Особливості міжособистісної залежності 

військовослужбовців раннього дорослого віку. Психологічні основи здоров’я, 
освіти, науки та самореалізації особистості: Матеріали XV Міжнародної 
науково-практичної конференції (м. Луцьк, 23–24 березня 2023 року). Луцьк, 2023. 
С. 159-164. 
https://archer.chnu.edu.ua/handle/123456789/7143 

6 сторінок Кафедральна 

4.3 Всеукраїнські конференції   
4.3.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISBN   
    
5 Патенти та авторські свідоцтва. Вказати посилання   
5.1.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015   
 Свідоцтво про реєстрацію авторського права № № 119334 на статтю:  «Monitoring 

the effectiveness of innovative forms of orienteering during the Covid-19 pandemic»».( 
Галан Ярослав Петрович, Доцюк Лідія Георгіївна, Васкан Іван Георгійович, Кушнір 
Ірина Георгіївна, Гауряк Олена Дмитрівна, Логуш Леся Геннадіївна, Кучумова 
Наталія Іванівна, Бешлей Ольга Василівна). Дата реєстрації 25 травня 2023 р. 
Детальна інформація по об'єкту (ukrpatent.org) 

  

6 Перелік публікацій студентів   
6.1.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN, ISBN   

https://archer.chnu.edu.ua/xmlui/handle/123456789/7929
https://archer.chnu.edu.ua/handle/123456789/7143
https://sis.ukrpatent.org/uk/search/detail/1699892/


1.​   Лівія Анкуца Науковий керівник – проф. Кушнір І. Г. Особливості стресу у 
студентів в умовах військового стану. Матеріали студентської наукової конференції 
Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет 
педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. 
Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

  

2.​  Каріна Васильчук Науковий керівник – асист. Нечитайло Т. А. Соціальні мережі як 
чинник інформаційної соціалізації особистості підлітка. Матеріали студентської 
наукової конференції Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 
року). Факультет педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. 
нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

  

3.​  Ангеліна Вакула Науковий керівник –  доц. Канівець Т.М. Адаптація як 
психологічний феномен: основні фактори впливу в професійній діяльності. 
Матеріали студентської наукової конференції Чернівецького національного 
університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет педагогіки, психології та 
соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 
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4.​  Наталія Данілова Науковий керівник – проф. Кушнір І. Г. Роль БАР і ФАР у 
прийнятті рішення. Матеріали студентської наукової конференції Чернівецького 
національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет педагогіки, 
психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 
2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 
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5.​  Христина Костенюк Науковий керівник – доц. Гуцуляк Н.М. Розлучення як фактор 
зміни ставлення жінки до себе. Матеріали студентської наукової конференції 
Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет 
педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. 
Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

2  

6.​  Ніна Колодрівська Науковий керівник – проф. Кушнір І. Г. Самодостатність як 
чинник розвитку психологічної саморегуляції особистості у складних життєвих 
ситуаціях. Матеріали студентської наукової конференції Чернівецького 
національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет педагогіки, 
психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 
2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 
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7.​  Єлизавета Моргоч.  Науковий керівник – Барабащук Г.  Особливості сімейної 
згуртованості у сприйнятті підлітка. Матеріали студентської наукової конференції 
Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет 
педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. 
Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 
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8.​  Анастасія Москалюк Науковий керівник - доц. Гуцуляк Н.М. Особливості 
міжособистісної залежності військовослужбовців. Матеріали студентської 
наукової конференції Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 
року). Факультет педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. 
нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

2  

9.​  Олександр Полігалов Науковий крівник - Барабащук Г.  Копінги як активний спосіб 
психологічного захисту. Матеріали студентської наукової конференції 
Чернівецького національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет 
педагогіки, психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. 
Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

2  

10.​  Лілія Солован Науковий керівник – доц. Гуцуляк Н.М. Особливості 
статево-рольової соціалізації старших дошкільників із однодітних та малодітних 
сімей. Матеріали студентської наукової конференції Чернівецького національного 
університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет педагогіки, психології та 
соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 2023) 
https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 

2  

11.​  Валерія Шалько Науковий керівник: асист. Чорней М.П.Образ тіла в структурі 
самосвідомості. Матеріали студентської наукової конференції Чернівецького 
національного університету (25-27 квітня 2023 року). Факультет педагогіки, 
психології та соціальної роботи.  Чернівці : Чернівец. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, 
2023) https://www.chnu.edu.ua/media/pciov1cd/fppsr_2023.pdf 
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12.​  Чорней М.П., Герман І. Іноземна мова як інструмент міжкультурної комунікації 
//Матеріали ІІІ Всеукраїнської науково-практичної конференції «Комунікації на 
відстані в умовах воєнного стану» 
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7 Робота в редколегії наукових видань (рецензування статей) SCOPUS, 
Web of  Science 

---------------  

    
8 Організація  наукових конференцій (члени оргкомітету) ---------------  
    
9 Участь у виставках ---------------  
    
10 Перелік статей в рейтингових виданнях, що подані/прийняті до друку   
10.1 Стаття 10, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 IF (WoS) =       , (подана до друку)   
    
10.2 Стаття 11, Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015, ISSN   
 Cite Score (Scopus) =       , (прийнята до друку)   
    
11 Патенти та авторські свідоцтва. Вказати посилання    
11.1 Бібліографічний опис згідно ДСТУ 8302:2015   
    
    

​  
Примітка: прізвища співробітників кафедри друкувати жирним шрифтом, студентів - курсивом 

                           
 
 
 
 
 

Завідувач кафедри  
практичної психології                                                 Валентина РАДЧУК    

 


